**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2014**

**Ondřej Blažek**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Ondřej Blažek**

**Bezpečnostní spolupráce Evropské unie a
států NATO stojících mimo Evropskou unii**

*Bakalářská práce*

Praha 2014

Autor práce: **Ondřej Blažek**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.**

Rok obhajoby: **2014**

## **Bibliografický záznam**

BLAŽEK, Ondřej. *Bezpečnostní spolupráce Evropské unie a států NATO stojících mimo Evropskou unii*. Praha, 2014. 45 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra západoevropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá problémem spolupráce Evropské unie se státy, které jsou členy Severoatlantické aliance, ale nejsou členskými státy Evropské unie. Jako metoda výzkumu byla zvolena komparace. Práce porovnává důvody zapojení či nezapojení Norska a Turecka do misí EU a do Evropské obranné agentury. Tyto dva státy byly vybrány proto, že jsou diametrálně odlišné, ale splňují stejné podmínky. Spolupráce a důvody států jsou uvedeny na příkladu Evropské bezpečnostní agentury a třech misí – EUFOR Althea v Bosně a Hercegovině, EUFOR RD Congo v Kongu a EU NAVFOR Somalia u pobřeží Somálska. Poslední kapitolou je komparace, která porovnává důvody a dochází k závěru, že důvody států k účasti na misích plynou primárně z jejich zahraničních politik. Ty v případě Turecka sledují jeho geopolitické zájmy vedoucí k vyšší účasti v misích a v případě Norska vychází z jeho mírové iniciativy.

## **Abstract**

The bachelor thesis is dealing with the issue of cooperation between the European Union and the non-EU NATO members. The comparison was chosen as a method of the research. The thesis compares reasons, which make the Turkey and Norway's basis for taking part in the EU missions or in the European Defence Agency. These two states were chosen because they are comprehensively different and at the same time fulfil the conditions of being the non-EU NATO members. The cooperation and the reasons are mentioned in examples of the European Defence Agency and three

missions – EUFOR Althea in Bosnia and Herzegovina, EUFOR RD Congo and EU NAVFOR Somalia in Somali waters. The last chapter is the comparison, which compares the reasons and draws the conclusion that the reasons come primarily from the both states' different foreign policies. The Turkish foreign policy leading to higher participation follows its geopolitical interests and Norway's foreign policy comes from its peace initiative.

### **Klíčová slova**

Evropská unie, Společná bezpečnostní a obranná politika, NATO, Turecko, Norsko

### **Keywords**

European Union, Common Security and Defence Policy, NATO, Turkey, Norway

**Rozsah práce: 57 240 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2014

Ondřej Blažek

**Institut mezinárodních studií**
**Projekt bakalářské práce**

**PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno:**

Ondřej Blažek

**E-mail:**

blazaone@gmail.com

**Semestr:**

Letní semestr

**Akademický rok:**

2012/2013

**Název práce:**

Bezpečnostní spolupráce Evropské unie a států NATO stojících mimo Evropskou unii

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

Letní semestr, 2013/2014

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. Marek Pečenka

**Vedoucí práce (není povinné):**

Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Téma související s bezpečnostní politikou EU je aktuální, protože v posledních letech kvůli Lisabonské smlouvě prochází změnami a Evropská unie hledá své místo mezi garanty světové bezpečnosti. Problém spolupráce EU a třetích států není hlouběji probádán, autoři se nezabývají důvody přistoupení těchto států k misím EU. Pohledy států na tento problém jsou proto takřka neznámé. Tato bakalářská práce může být jistým přínosem pro další studium této oblasti bezpečnostní politiky.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Cílem této práce je zanalyzovat Společnou bezpečnostní a obranou politiku Evropské Unie ve vztahu ke státům, které stojí mimo Evropskou unii a zároveň jsou členy Severoatlantické aliance, se zaměřením na Turecko a Norsko. Na konci práce by měla být zodpovězena následující otázka: Proč bylo nasazení Turecka a Norska v misích EU rozdílné i přes to, že oba státy měly stejné předpoklady pro zapojení do těchto misí?

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Bezpečnostní spolupráce Evropské unie a zemí, které jsou členy NATO, je komplikované téma. Vztah NATO a EU vztah se vyznačuje mnoha aspekty a bylo potřeba jej smluvně řešit. Jeden z nejzásadnějších dokumentů upravujících tento vztah je dohoda Berlin Plus. Do misí EU se často zapojují i státy, které nejsou jejími členy. Jejich participace je ale často rozdílná, i když mají shodné předpoklady pro stejnou účast v misích. Tyto státy mají rozdílnou zahraniční politiku, ze které vyplývají jejich různé postoje ke spolupráci s EU. Na druhou stranu jsou některé rozdíly v účasti dané jejich vnitřními problémy nebo proto, že se soustředí na jinou operaci ve stejné oblasti. Tyto rozdíly tedy plynou ze strany třetích států a nikoli EU. Dalším aspektem této spolupráce je členství některých neunijních států v Evropské obranné agentuře. Některé země mohly vstoupit bez problémů, jiným vstup naopak umožněn nebyl.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Práce je koncipována jako komparace a klade si za úkol zhodnotit aspekty

bezpečnostní spolupráce Turecka a Norska s Evropskou Unií. Na úvod bude představen vztah Evropské unie a NATO a budou zmíněny aspekty tohoto vztahu. Dále bude představena Evropská obranná agentura a komplikovaná situace kolem přidružení Turecka, které naráží na problém Kypru. V následujících kapitolách budou rozebrány mise EU, do kterých se zapojily oba zkoumané státy nebo alespoň jeden z nich. Jedná se o misi Althea v Bosně a Hercegovině, EUFOR RD Congo v Kongu a EU NAVFOR Somalia v Adenském zálivu. Poslední kapitolu bude představovat komparace, která bude porovnávat přednostně důvody, které vedly k rozdílné účasti v misích, a situaci kolem Evropské obranné agentury. Bude také syntetizovat poznatky z jednotlivých kapitol a poskytne tak komplexnější pohled na téma.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**

BEKKEVOLD, Jo Inge a Robert S. ROSS. *International Order at Sea: Anti-Piracy and Humanitarian Operations* [online]. Oslo: Norwegian Institute for Defence Studies, 2012 [cit. 2014-04-24]. ISBN 978-82-91571-15-7. Dostupné z: [http://idsa.in/system/files/book\\_OrderSea.pdf](http://idsa.in/system/files/book_OrderSea.pdf).

BONNÉN, Preben. *Towards a common european security and defence policy: the ways and means of making it a reality*. Münster: Lit, 2003. Compas group on security and defence studies, vol. 1. ISBN 38-258-6711-0.

*Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie: Listina základních práv Evropské unie*. Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2010. ISBN 978-92-824-2572-5.


[…]


Norsko nemělo zájem o vstup do EU. Oproti němu Turecko, které přístupová kritéria plnilo jen stěží, tento zájem v první polovině zkoumaného období jevílo. Zapojení do misí se pro Turecko stalo usnadněním své cesty do EU, ale také si jako účastník mírových misí budovalo lepší obraz na poli mezinárodních vztahů.

Norsko své důvody k participaci nenacházelo v geopolitických zájmech. Jeho participace vycházela z tradiční účasti na mírových misích a z pozice na poli evropské bezpečnosti. V daných regionech se zapojilo především nevojensky a to prostřednictvím humanitární pomoci, kterou organizovaly různé nevládní organizace.

Norsko tedy nemělo na Balkáně takové zájmy, aby se do misí zapojilo více než několika málo jednotkami. Opakem byla protipirátská operace Atalanta v blízkosti somálského pobřeží, kde byl jeho zájem na zapojení evidentní. Pirátství ohrožovalo všechny lodě, které oblastí proplouvaly. Vzhledem k tomu, že Norsko disponuje jednou z největších flotil na světě, byla jeho nízká účast v operaci velmi kritizována.

Příčiny nízké účasti byly trojí. První byla přetíženost, zejména finanční, norských ozbrojených sil kvůli Afghánistánu. Další byla struktura námořnictva, které nedisponovalo vyšším počtem plavidel vhodných pro protipirátské operace. Posledním důvodem, který vedl k lhostejnosti vlády řešit situaci, byl nezájem norské společnosti o problém pirátství jako takový.

Zcela jiný motiv mělo Norsko k nezapojení se do mise v Kongu, kde svou účast odmítlo. V té době se soustředilo na přípravy společné mise se Švédskem v súdánském Dárfúru, kam mělo vyslat několik set inženýrů. Ani přes to, že tato mise byla ze strany obou severovýchodních států odvolána, nevyslalo Norsko do Konga žádné jednotky.

Hlavní rozdíly lze tedy spatřit v rozdílných postojích obou států. Turecko cílové země vidělo jako oblasti ekonomického a politického potenciálu a snažilo si získat vliv. Tomu uzpůsobilo i nevojenské angažmá, protože humanitární činnost zajišťovaly vládní agentury. V případě misí na v balkánských státech k motivům lze přičíst společnou

historii, turecké menšiny a náboženství. Norsko tyto důvody k větší účasti v misích na Balkáně nemělo, o čemž svědčí také fakt, že jeho humanitární operace zabezpečovaly nevládní organizace. V misi Atalanta, kde naopak mělo zjevný zájem na potírání pirátství, se účastnilo také slabě.

Závěrem je nutné říci, že účast v misích EU lze zkoumat jak ad hoc, tak komplexně. Neúčast v misích byla ale vždy dána specifickou situací. Ani jeden stát se nechtěl angažovat dvakrát ve stejném regionu. Příklady jsou silné zapojení Turecka v protipirátské misi NATO a příprava Norska na misi v Súdánu, kvůli které se odmítlo účastnit mise v Kongu.

## Summary

The bachelor thesis is dealing with the problem of cooperation between the European Union and the non-EU NATO allies. The research found out that the answer to the question, why the participation of Turkey and Norway is so different needs to be found in both states' foreign policies. Turkey was being shaped as a regional leader and appropriate candidate for EU membership. Norway was following its image of traditional participant in peace missions.

Turkey started with the new foreign policy after the end of the Cold War. The main priority was to make the sphere of influence near the Turkish borders. In the context of this paper it means Balkans. The second priority was the Turkish EU membership. It also was looking for the new direction of foreign policy after Justice and Development Party (AKP) came to power in 2002. It started to focus on Sub-Saharan Africa. This gave the reason to send an airplane to the EU mission in Congo in 2006.

Turkey makes the influence primarily in unmilitary way. The Turkish International Cooperation and Development Agency and the Secretariat for Religious Affairs are the state organizations established to spread the influence. These organizations work in the regions, which the Turkish government is interested in.

In the meaning of the Turkish European integration the participation in the EU missions searched for the accession benefits. Turkey stopped with the high participation in the EU missions after it almost lost the interest in the EU membership. The proof is given by its absence in the operation Atalanta. On the other hand, Turkey would like to be part of the European Defence Agency but it is being rejected by the Cypriot veto.

The aspects of the foreign policy were reflected in the missions. Turkey's geopolitical interests were more serious than Norway's humanitarian ones. It is shown by the case of Bosnia and Herzegovina. There is a good relationship between these two states but Norway is not interested in Bosnia and Herzegovina in political or economical way. Because of that Norway sent only low number of soldiers and officers to the mission Althea. On the other hand, Turkey followed own interests in the country and sent more than sixteen hundred of military personnel.

Norway was not interested in the EU membership. The reasons for its participation in the EU missions came from traditional peace initiative. Norway

participated in those regions mostly on the humanitarian grounds through number of non-governmental organizations.

Norway did not have such important and geopolitical interests in those regions and sent usually only small number of troops. The exact opposite was the operation Atalanta. Piracy gave strong motive for Norwegian participation but it sent only one frigate at the beginning. This was strongly criticized by the ship-owners organizations.

Norway had three reasons to such a low participation. The first was lack of money due to the mission in Afghanistan. The second was the structure of naval forces, which made it difficult to send more ships to the Somali waters. The last reason was the lack of interest within the Norwegian society.

Different reason plays the role in decision not to join the EU mission in Congo. Norway was preparing for the mission in Darfur together with Sweden at that time. Because of that it rejected the EU's request to join.

The main difference between the both states' participation is possible to see in different attitudes of the states. Turkey looked at the countries in economical, political and historical way. Norway, on the other hand, did not have such connections with them and due to it participated much more in humanitarian than military and political way.
