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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor se ve své práci věnuje tématu bezpečnostní spolupráce EU s jejími nečlenskými státy, které jsou však
zároveň členy NATO. Tyto charakteristiky v současnosti splňují Turecko, Norsko, Island a Albánie, avšak autor se
rozhodl s ohledem na rozsah práce a adekvátní hloubku analýzy komparovat pouze prvně dva jmenované státy.
Cílem práce je objasnit rozdílné nasazení obou států ve vybraných vojenských misích EU a v Evropské obrané
agentuře.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické
ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma bezpečnostní spolupráce NATO a EU je v odborné literatuře dobře zpracováno. Autorovi se však díky tomu,
že do centra pozornosti své práce postavil dva konkrétní členy NATO a zároveň nečleny EU a zaměřil se na
komparaci jejich motivací a míry zapojení s ohledem na jejich zájmy, podařilo téma posunout do roviny, jež nabízí
především v českém jazykovém prostředí prostor pro další zkoumání. Proto lze práci hodnotit jak přínosnou.

Práce stojí na kvalitní argumentaci a korektní práci s dostatečným množstvím relevantní literatury. Zvolená
metodologie a teoretické uchopení odpovídá zvolenému tématu a nárokům kladeným na bakalářskou práci.

Struktura práce je taktéž logická, jelikož autor nejprve uvádí kontext celé problematiky bezpečnostní politiky EU a
jejího vztahu k NATO a posléze se věnuje v jednotlivých kapitolách zapojení Norska a Turecka do Evropské
obranné agentury a do jednotlivých misí EU, jež se alespoň jeden ze států zúčastnil. Na tyto deskriptivní pasáže
navazuje poslední kapitola, v níž autor shrnuje zjištěné fakty a případy obou států komparuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická
úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková stránka práce je až na několik ne zcela korektních formulací (například: str.7 - minulý čas v poslední
větě, str.20 - „patrná podpora“,…) v pořádku a nevyskytují se v ní gramatické chyby ani překlepy.

Práce postrádá grafické prvky (tabulky, grafy mapy), které by jí sice mohly obohatit, ale zároveň nejsou nezbytné.
Z formálního hlediska je nedostatkem absence číslování kapitol a seznamu zkratek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci hodnotím jako zdařilou a to především díky závěrečné kapitole, v níž auto komparuje participaci obou států
na vojenských operacích EU a prokazuje tak svou schopnost argumentace a analytické schopnosti. Rovněž bych
chtěla vyzdvihnut výborně napsaný úvod, ve kterém jsou jasně vymezeny všechny náležitosti a především
výzkumná otázka, na kterou autor v závěru srozumitelně zodpovídá.

Za slabší stránku práce lze označit již zmíněné formální nedostatky a stylistické neobratnosti, kterých je však
v textu minimální množství a nesnižují tak kvalitu této práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor v úvodu zdůvodňuje své rozhodnutí nevěnovat se v textu práce Albánii a Islandu, avšak tuto argumentaci
nelze považovat za vyčerpávající a to především v případě Islandu, který je zakládajícím státem NATO a rovněž se
účastní vojenských operací EU. Z jakého důvodu se autor rozhodl pro bližší zkoumání Norska a ne Islandu?

Předpokládá autor, že oba pozorované státy budou nadále pokračovat v nastoleném trendu participace na
vojenských misích EU, nebo lze očekávat nějaké změny v jejich přístupu k dané problematice?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.

Datum: 4.6.2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.